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Anotace

BRYCHNÁČ, VLASTIMIL. Komparace politických hnutí Úsvit přímé demokracie a

ANO 2011 z hlediska teorie populismu. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita

Hradec Králové, 2016, 81 s. Bakalářská práce.

Cílem této bakalářské práce je analýza hnutí ANO 2011 a Úsvit přímé demokracie

z hlediska teorie populismu.

Úvodní kapitola pojednává o teorii populismu z různých úhlů pohledu, dále

stanovuje, jak bude v této práci na populismus nahlíženo, a dále představuje detailnější

informace o znacích populismu, které budou u hnutí v rámci třetí kapitoly zkoumány,

včetně klasifikací populistických stran a populismu. Pro srovnání obou hnutí byla zvolena

následující kritéria: lid a elita jako homogenní entita, antagonistický vztah mezi lidem a

elitami, obhajoba lidu jako suveréna, charismatický lídr, zjednodušené řešení složitých

politických témat a prvky přímé demokracie.

Druhá kapitola představuje zkoumaná hnutí – ANO 2011 a Úsvit přímé

demokracie. U každého z hnutí je uvedena jeho charakteristika, dále informace o

předsedovi, a vzhledem k tomu, že ve stanoveném období proběhlo hned několik voleb,

nechybí ani stručný přehled volebních výsledků hnutí.

Třetí kapitola se zabývá aplikací teorie populismu na subjekty představené

v druhé kapitole. Populistické znaky jsou nejprve zjišťovány u každého hnutí zvlášť.

V rámci další části třetí kapitoly pak následuje komparační podkapitola, která pracuje

s výsledky z předchozí části práce a zjišťuje společné a rozdílné znaky obou hnutí.

Klíčová slova: ANO 2011, politická hnutí, populismus, Úsvit přímé demokracie.
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BRYCHNÁČ, VLASTIMIL. Comparison of Political Movements Dawn of Direct

Democracy and ANO 2011 in Terms of the Theory of Populism. Hradec Králové:

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2016, 81 pp. Bachelor Degree

Thesis.

The aim of this Bachelor thesis is the analysis of movements ANO 2011 and Dawn

of Direct Democracy in terms of the theory of populism.

The first chapter discusses the theory of populism from different points of view.

Additionally, this chapter also represents access to the concept of populism which will be

used in this work and also presents more detailed information about the characters of

populism which will be examined for the movements in the context of the third chapter,

including classifications of populist parties and populism. For comparison of both

movements were chosen the following aspects: people and the elite as a homogenous

entity, the antagonistic relationship between the people and the elites, the defence of the

people as the sovereign, charismatic leader, simplified solutions of complicated political

issues and elements of direct democracy.

The second chapter introduces both movements – ANO 2011 and Dawn of Direct

Democracy. For each of the movements is given its characteristics, next, information

about the leader, and considering the fact that in the period took place just several

elections, including a brief overview of their election results.

The third chapter deals with the application of the theory of populism on the

movements presented in the second chapter. Firstly, the populist characters are found out

for each movement separately. Secondly, in the next part of the third chapter is followed

the comparative section which works with the results from the previous sections of the

work and specifies the common and different characters of the movements.
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ÚVOD

Populismus se v politickém prostředí v posledních několika letech stává silným

fenoménem. Patrný je ve svých různých formách u celé řady heterogenních subjektů, ať

už se jedná o politické strany, hnutí nebo uskupení, a to napříč takřka celým světem.

Dalekosáhlou rozšířenost populismu ve svém článku demonstruje Christa Deiwiks, která

pojednává o jeho historii a současnosti, přičemž deklaruje, že populismus zasáhl celou

řadu zemí od USA, Latinské Ameriky, přes západní Evropu až po Rusko (Deiwiks 2009:

6). V neposlední řadě je populismus ve zvýšené míře patrný také v českém politickém

prostředí.

Téma týkající se problematiky populismu bylo zvoleno z následujících důvodů.

Prvním z nich je nedostatečné rozpracování konceptu populismu v českých odborných

kruzích. Zatímco světová literatura nabízí na toto téma široké spektrum odborných textů,

v České republice obsáhlejší rozpracování konceptu populismu veskrze chybí.

Nejdetailněji se tomuto tématu věnuje Vlastimil Havlík, jehož texty budou zmíněny níže

v části o zdrojích a literatuře. V podstatě totéž lze tvrdit i o dostupné literatuře na téma

zkoumání populismu u hnutí ANO 2011 a Úsvit přímé demokracie. Jedním z důvodů

zatím nedostatečné rozpracovanosti může být stále ještě krátký časový odstup od vzniku

obou hnutí – v případě ANO 2011, jak plyne z názvu, jde o rok 2011, kdy byla založena

iniciativa, jež se stala základem dnešního hnutí, v případě druhém jde ještě o mladší

subjekt, jehož vznik se datuje do roku 2013. Dalším důvodem malého počtu odborných

textů může nepochybně být i to, že ještě neuplynulo dostatek času od samotných

předčasných voleb do Poslanecké sněmovny v roce 2013. Vzestup takových hnutí je

trendem posledních několika let. To potvrzuje i V. Havlík, který konstatuje, že v letech

2010–2013 získaly dle jeho názoru samostatné populistické strany ve volbách do

Poslanecké sněmovny České republiky voličskou podporu v rozmezí od 12 % do 31 %

(Havlík 2014: 19). Obě zmíněná čísla tak vzhledem k charakteristice a povaze českého

politického systému obecně v posledních letech vypovídají o poměrně silné pozici

různých populistických subjektů, a to i s ohledem na výsledky voleb z roku 2013, které

tento trend potvrdily.

Cílem bakalářské práce je zodpovězení otázky: Lze zařadit hnutí ANO 2011 a

hnutí Úsvit přímé demokracie mezi populistická hnutí? V případě, že ano, dále určit:

a) do jaké typologie populistických stran, resp. kategorie populismu, dané hnutí

spadá,

b) v jakých kritériích se obě hnutí podobají a v jakých liší.
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Koncept populismu vznikl již v 19. století (Mudde a Rovira Kaltwasser 2013:

495). Nejde tedy o jev nový, který by vznikl v řádu uplynulých několika (desítek) let.

Naopak. Z hlediska historického vývoje nabýval mnoha významů a v podstatě dodnes

platí, že se neustále dynamicky vyvíjí, zejména pak ve své interpretační rovině. Na

základě mnoha vědeckých prací a výzkumů dnes lze základní charakteristiky a rysy

populismu určit. Specifičnost konceptu ale nespočívá v jeho poznání v praxi, nýbrž

v odlišnosti jeho využívání, nahlížení a přístupu různých autorů k tomuto jevu. Často se

tak lze setkat s rozdílnými interpretacemi, jejichž výsledkem jsou názorové nuance

ohledně normativního uchopení konceptu populismu. Nepanuje totiž přesná shoda na

tom, co populismus je. Zdali plnohodnotná ideologie, nebo pouze částečná, či zdali se

jedná jen o komunikační strategii. Stejně tak převládá nejednoznačnost ve výčtu jeho

charakteristik a znaků. S tím souvisí i různá dělení a typologizace. To s sebou jednak nese

nevýhodu v tom smyslu, že často vznikají v rámci odborných textů další a další členění,

která se ani tak neliší co do inovativnosti, ale spíše přiřazením již objevených

charakteristik do odlišných kategorií. Zároveň ale tento trend dává určitý prostor autorovi

bakalářské práce k tomu, aby do části, jež se zabývá znaky populismu/populistických

stran, kromě analytického jádra, na kterém panuje mezi vědci a akademiky obecná shoda,

přiřadil nad tento rámec ještě další možné znaky, o kterých píší jiní autoři – na nich již

nepanuje tak značná shoda, avšak pro účely této práce byly shledány jako relevantní.

V literatuře existuje celá řada dalších dělení, než ta, která jsou uvedena v této práci.

Zmínit lze například jedno z dělení Case Muddeho, který dále rozlišuje populismus na

levicový, neoliberální a pravicový (Mudde 2007: 29). Téma dělení populismu a jeho další

příklady by ovšem svým obsahem daly na celý jiný odborný text, a tak z důvodu rozsahu

této práce autor uvádí pouze vybrané typy. Cílem není obsáhnout a uvést veškeré

klasifikace populistických stran a populismu, nýbrž pouze ty, které plní svůj účel pro tuto

práci.

Teoretickým rámcem byla zvolena teorie populismu, kterou autor následně

aplikuje na jednotlivá hnutí. Z pohledu geografického vymezení práce dojde ke zkoumání

dvou nových českých politických hnutí, která po volbách do Poslanecké sněmovny České

republiky v roce 2013 premiérově získala mandáty. Klíčovým aktem pro časové


[…]


od V. Havlíka a A. Pinkové byla použita zejména z důvodu její univerzálnosti a lepší

aplikovatelnosti, přičemž ale současně uvedená typologizace dostatečně vypovídá o

charakteru dané strany. Naopak k určení kategorie populismu bylo užito rozsáhlejšího

dělení od C. Muddeho. Kategorizace C. Muddeho totiž ve svém dělení přistupuje

k jednotlivým druhům populismu ze širšího úhlu pohledu a nabízí tak pro účely této práce

komplexní přístup.

Druhá kapitola se zabývala představením hnutí. Potvrdilo se, že vzestup

populistických hnutí přichází v době politické, ekonomické nebo systémové krize.

V případě České republiky krize vyvrcholila aférou kolem tehdejšího premiéra P. Nečase.

Následoval pád jeho vlády. Česká republika tak směřovala k předčasným volbám. A

přestože měly strany na přípravu volební kampaně méně času než je obvyklé, vypořádala

se s tím obě hnutí, co do výsledku předčasných voleb, nadmíru úspěšně. V tomto ohledu

tedy lze jejich snažení zhodnotit jako zdařilé. Pro oba subjekty byla charakteristická

protestní hesla, veřejná kritika politických elit, vyzdvihování problémů s korupcí
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v systému, což byly hlavní teze, na kterých svá předvolební vystoupení zakládala. Kromě

toho mělo každé z hnutí před předčasnými volbami svá dílčí témata. ANO 2011 nabízelo

přenesení úspěšnosti svého lídra v podnikatelské sféře do sféry státní, to vše pod heslem

„Řídit stát jako (rodinnou) firmu.“ Ústředním bodem Úsvitu bylo téma přímé demokracie.

Obě hnutí stavěla prezentaci na svých lídrech, kteří se stali nejen zakladateli hnutí, ale

jednoznačně také jejich hlavními tvářemi, a je otázkou, zda by bez nich obě hnutí

takových výsledků ve volbách dosáhla.

Třetí kapitola stanovila, že obě hnutí lze zařadit mezi populistická uskupení, a to

na základě nalezených populistických znaků ve zvolených pramenech. Hnutí ANO 2011

bylo shledáno jako identitární populistická strana, protože svou identitu stavělo ryze na

populistickém apelu. Hnutí Úsvit přímé demokracie rovněž vykazovalo znaky identitární

populistické strany. Obě hnutí se nevyznačovala jasným ideologickým směřováním a to,

že populistické znaky zařadila jak do politických debat, propagačních materiálů a videí,

ale především i do politických programů, bylo nakonec jedním z hlavních důvodů, proč

byla zařazena mezi identitární. Podle kategorizace C. Muddeho bylo na základě analýzy

stanoveno, že hnutí ANO 2011 vykazovalo prvky politického populismu (typický anti-

establishmentový postoj) v kombinaci s (socio)ekonomickým, respektive ekonomickým

populismem (na základě zájmu o ekonomická témata). U hnutí Úsvit přímé demokracie

byly spatřeny tendence politického populismu (ze stejného důvodu jako u ANO 2011) a

dále prvky xenofobního populismu (zejména kvůli postoji k imigrantům a sociálně

nepřizpůsobivým).

Nejvíce se obě hnutí podobala ve zdůrazňování antagonistického vztahu lidu a

elit, jehož obě hnutí a předsedové značně využívali. Podobně lze konstatovat, že oba

předsedové na základě provedené analýzy splňovali prvek charismatických lídrů, kteří se

pravidelně umísťovali v popředí žebříčků popularity a důvěry. Naopak nejvíce se obě

hnutí lišila ve znaku důrazu na prvky přímé demokracie. ANO 2011 sice deklarovalo, že

je těmto prvkům nakloněno, ale ve své předvolební kampani jim nevěnovalo tolik

pozornosti, respektive téměř žádnou. Oproti tomu Úsvit přímé demokracie své celé

působení ve sledovaném období na zdůrazňování prvků přímé demokracie vystavěl.

Cíle práce (stanovení, zda lze některé z hnutí zařadit mezi populistické; v případě

že ano – určit typ populistické strany a kategorii populismu; a dále určit společné a

rozdílné znaky obou hnutí) se podařilo naplnit. Provedené závěry nejsou nějakými

dogmaty. Zejména hranice mezi identitárními a parciálními stranami nemusí být v praxi

tolik rozeznatelná. Stejně tak obě hnutí mohla splňovat některé znaky i jiného typu

populistické strany, případně jiné kategorie populismu, než bylo určeno. Z toho důvodu
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byla v této práci hnutí zařazena do zmíněných druhů na základě vlastností a

charakteristik, které byly jednoznačně patrné a které převažovaly ve vystupování obou

hnutí.

Použité typologizace a kategorizace v této práci nejsou rozhodně vyčerpávající a

ve výzkumné sféře jediné. Vzhledem k sílícímu vlivu populismu (a jeho rychlému

rozšíření především cestami mediálních sdělovacích prostředků) navíc není vyloučeno,

že v budoucnu nedojde k vymezení dalších konceptualizací, které nahradí ty stávající.

Vliv populismu v českém politickém prostředí v uplynulých několika letech

neustále roste. Dokazují to především poslední dvoje sněmovní volby. V roce 2010 uspěl

populistický subjekt Věci veřejné, který se navíc podílel na složení vlády. V roce 2013 se

do Poslanecké sněmovny dostaly hned dva populistické subjekty – ANO 2011 a Úsvit

přímé demokracie, z nichž jeden, ANO 2011, hraje důležitou roli ve vládní koalici.

Výsledky těchto uskupení v České republice jednoznačně naznačují vzestup různých

protestních, a v tomto případě populistických, hnutí. Bude zcela jistě zajímavé sledovat,

zda takovým hnutím dají voliči opět podporu a zda bude podobný trend pokračovat i v

nadcházejících sněmovních volbách, které by se měly uskutečnit v roce 2017.
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