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Charakter tématu

Vlastimil Brychnáč si jako téma své bakalářské práce vybral srovnání

Úsvitu přímé demokracie a ANO 2011 z hlediska teorie populismu. Téma
považuji za vhodně zvolené, jen nejen nosné, ale v podstatě i velmi
aktuální. Autor zvolené subjekty zkoumá v období od roku 2013 (od vypsání
předčasných voleb) do srpna 2015, kdy dochází ke štěpení v Úsvitu přímé
demokracie. Cílem práce je zjistit, zda lze obě hnutí označit za populistická
a do jaké kategorie populismu spadají. Zároveň chce ukázat podobnosti a
odlišnosti těchto dvou subjektů (viz s. 10). Stanovený cíl byl v práci splněn.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Autor práce zvolil synchronní komparaci, což je adekvátní postup, a

vybral i vhodné teoretické východisko. Teoretický rámec v práci zdařile
zpracoval v první kapitole. Na základě dostupné odborné literatury
populismus vymezuje pomocí tří hlavních znaků (lid a elita jako homogenní
entita, antagonistický vztah mezi lidem a elitami, obhajoba lidu jako
suveréna) a tří doplňujících prvků (charismatický lídr, zjednodušené řešení
složitých politických otázek, přímá demokracie). Takové vymezení
populismu v práci slouží pro analýzu Úsvitu přímé demokracie a ANO 2011,
stejně jako pro jejich srovnání. Zároveň autor využívá dvě zvolené
kategorizace populismu (A. Pinková a V. Havlík; C. Mudde), které považuji
za dobře vybrané, protože každá z nich dokáže vystihnout jiný aspekt
zkoumaných hnutí a vhodně se doplňují. Vyzdvihla bych zejména
skutečnost, že se autorovi podařilo propojení teoretické a analytické části.
K jeho postupu nemám žádné výhrady.

Struktura práce

Strukturu předkládané práce považuji za logickou a vyváženou. Úvod
je pečlivě zpracován a obsahuje veškeré potřebné náležitosti. První kapitola
představuje teoretický rámec, který (jak jsem již výše uvedla) je velmi
dobře zpracován. Druhá kapitola obsahuje představení subjektů výzkumu,
zabývá se tedy hnutím ANO 2011 a Úsvitem přímé demokracie, představuje
jejich vznik, roli lídra a volební výsledky. Tato část je užitečná pro
pochopení kontextu. Třetí kapitola pak představuje stěžejní část práce,

protože aplikuje vybrané znaky populismu na zmíněné subjekty a zároveň
zahrnuje i komparativní podkapitolu. Tato část je vystavěna na primárních
zdrojích – vychází nejen z materiálů stran (programy, billboardy,
předvolební spoty), ale i z politických debat, v nichž vystupovali lídři obou
hnutí. Cenné je, že se autor neomezuje jen na přepsání dokumentů, ale
skutečně zpracovává analýzu populismu na základě teoretického vymezení.

Práce se zdroji

Předkládaná práce je založena na velkém množství zdrojů, mezi nimiž
se objevují jak materiály zkoumaných subjektů (viz výše), tak i řada
zpravodajských zdrojů, z nichž student zejména čerpá různá prohlášení
představitelů hnutí. Nechybí ani výzkumy veřejného mínění či výsledky
voleb. Z hlediska odborné literatury převažují díla zahraniční provenience,
ty autor využil hlavně pro zpracování první kapitoly. Se zdroji autor nakládá
dle zásad psaní tohoto typu prací a adekvátně na ně odkazuje v souladu se
stanovenou citační normou.

Formální stránka

Po formální stránce bakalářská práce V. Brychnáče zcela naplňuje
stanovená kritéria a obsahuje veškeré náležitosti. Autor rozsáhle a
adekvátně využívá poznámkový aparát, vhodně zvolil i přílohy. Na dobré
úrovni je i jazykové podání, práce je psána čtivým a srozumitelným
jazykem.

Závěr

K předkládané bakalářské práci nemám v podstatě žádné připomínky

či výhrady a považuji ji za velmi zdařilou. V. Brychnáč prokázal detailní
znalost zvoleného tématu, analytické schopnosti, schopnost využít
adekvátní politologické koncepty a přístupy a bezezbytku splnil vše, co se
na bakalářské úrovni od závěrečných prací očekává. Jeho práci tedy
k obhajobě jednoznačně doporučuji.

V Hradci Králové 30. května 2016

Pavla Dočekalová

KPOL FF UHK